9) L. 31. §. 3. *D. de hered. petit.*

10) S. WAECHTLER ad L. 64. h. t. in *Opuscul.* pag. 139. sqq. und CALLET Comm. ad L. 6. C. h. t. nr. 9 et 10.

11) L. 16. C. h. t.

12) *Tr. de evictione.* Cap. VII. pag. 346. Man sehe auch Franc. DUARENUS Comm. ad L. 16. Cod. b. t. *Oper.* pag. 1220.

auch heutzutage keine andere Entscheidung Statt finden können, sondern es müßte immer noch Hermogenians¹³⁾ Ausspruch gelten: *Si plus vel minus, quam pretii nomine datum est, evictione secuta, dari convenierit, placitum custodiendum est.* Hierin beruhet der wahre Grund von Papinians Entscheidung.

Daß auch ein zufälliger Zuwachs, wodurch das Grundstück vergrößert worden ist, eben so wenig in Ansicht komme, als die zufällige Verminderung desselben, bestärkt Papinian noch weiter durch folgenden Sach.

L. 64. §. 1. D. eodem. *Quod si modo terrae integro, qui fuerat traditus, ducenta iugera per alluvionem accesserunt, ac postea pro indiviso pars quinta totius evicta sit, perinde pars quinta prae stabitur, ac si sola ducenta de illis mille iugeri bus, quae tradita sunt, fuissent evicta: quia alluvionis periculum non praestat venditor.*

Das Grundstück von 1000 Hufen Landes hatte durch Alluvion einen Zuwachs von 200 Morgen erhalten. Nachher wurde der fünfte Theil vom Ganzen entwährt. Dieser betrug nun eine Strecke von 240 Hectern. Hier kann der Käufer vermöge der stipulatio duplae nur den fünften Theil der bezahlten Kaufsumme und zwar gedoppelt fordern, eben so, als wenn von den 1000 Hectern, welche ihm verkauft worden sind, nur 200 wären evictet worden. Für Entwährung des neuen Ansuges, nämlich der vierzig Morgen, vergütet der Verkäufer nichts.

Denn diese hat er ja nicht mit verkauft; er darf sie also auch nicht gewähren ¹⁴⁾).

Nun kann sich aber der Fall ereignen, daß der untergegangene Theil vom Ganzen nachher durch Alluvion wieder ersehen worden, und dann ein idealer Theil des Grundstücks evincirt wird; wie ist hier das Vergütungs-Quantum zu berechnen? Papinian entscheidet diese Frage auf folgende Art.

§. 2. L. 64. h. t. *Quaesitum est, si mille iugeraibus traditis, perissent ducenta, mox alluvio per-*

14) IENSUS Strictur. ad Rom. iur. Pand. pag. 158. hat sich vergebliche Schwierigkeit gemacht, wie das *periculum alluvionis* zu erklären sey. Er sagt per P. A. intelligentio casum, quo non gravetur venditor, id est, ob quem non plus, quam pro modo mille iugerum debeat emtori nomine duplae. — Vocatur autem *periculum* ideo, quia sicut alluvione potest ante evictionem augeri ager venditus, ita et contra potest flumine diminui; in quo casu venditor tantundem debet emtori nomine duplae, quam si fundus esset nunc quoque tantus, quantus tunc, cum venderetur, fuerat. Atque haec est vera in lute vocis *periculum* vis, ut ad eundem pertineat et detrimentum rei et augmentum. Allein *alluvionis periculum* non praestat venditor, heißt hier nichts anders, als evictionem eius, quod alluvione accessit, non praestat venditor, wie CUCACIUS in Comm. ad Libr. VII. Quaest. Papinianni Tom. I. Oper. pag. 162. diese Worte richtig erklärte. Der Ausdruck *periculum* ist in Beziehung auf Entwährung sehr gewöhnlich. L. 44. D. de art. emti et vend. L. 10. C. h. t. L. 19. C. eod. L. 26. C. eodem.